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Publication statistique sur l’agriculture, la sylviculture et la pêche 

Faits et chiffres sur l’agriculture dans l’Union 
européenne 
 
Quel est le nombre de personnes travaillant dans le secteur agricole dans chaque État membre de l’UE? Comment 

les prix ont-ils évolué au cours des dernières années? Quel État membre est le plus grand producteur de céréales, 

de tomates, de pommes, de viande ou de lait? Quelle est l’importance des ressources forestières dans l’Union 

européenne? Combien de tonnes de poissons ont été capturés et quelle est la production de l’aquaculture? 

Pour trouver des réponses à ces questions et nombre d’autres interrogations, il convient de se référer à l'édition 

2014 de la publication statistique sur l’agriculture, la sylviculture et la pêche
1
, publiée par Eurostat, l’Office 

statistique de l’Union européenne.  

Cette publication est subdivisée en sept chapitres, comportant des faits et chiffres sur les comptes de l'agriculture 

et les prix agricoles, les produits agricoles, l’agriculture et l’environnement, la sylviculture et la pêche. Étant donné 

que 2014 a été proclamé année internationale de l’agriculture familiale
2
 par les Nations unies, la publication met en 

outre l’accent sur l'agriculture familiale dans l'UE
3
 et analyse l'évolution des exploitations agricoles

3
 sur une période 

de cinq ou dix ans.  

 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agriculture_statistics_-_family_farming_in_the_EU
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agriculture_statistics_-_the_evolution_of_farm_holdings


 

La plus forte contribution des produits végétaux en Roumanie, des produits animaux en Irlande 

En 2014, les produits végétaux ont représenté un peu plus de la moitié (52%) de la production agricole totale de 

l’UE, alors que les produits animaux en totalisaient 43%. La plus forte contribution des produits végétaux à la 

production agricole nationale a été enregistrée en Roumanie (73%), en Grèce (69%), en Bulgarie (65%) et en 

Croatie (62%), alors que la part des animaux a été particulièrement élevée en Irlande (70%), au Danemark (63%) 

et en Finlande (60%). 

La répartition de la production agricole totale a été proche d'un équilibre entre produits végétaux et produits 

animaux en Allemagne (47% pour les produits végétaux, contre 49% pour les animaux), en Slovénie (50% et 

48%), en Suède (46% et 48%), en Lettonie (50% et 47%), à Chypre (52% et 48%), en Pologne (47% et 51%), au 

Luxembourg (47% et 52%) ainsi qu’aux Pays-Bas (48% et 42%). 

Part de certains produits agricoles dans la production agricole totale, 2014* 
(en %, sur la base de la valeur de la production aux prix de base

4
) 

 

Production 
agricole 

totale 

(en millions 
d’euros) 

Produits 
végétaux 

Dont: 

Produits 
animaux 

Dont: 

Autres** 
Céréales 

Légumes, 
fruits et 
plantes 

horticoles 

Viande Lait 

UE 392 281 52 13 21 43 25 16 5 

Belgique 8 009 40 5 24 59 40 17 1 

Bulgarie 3 819 65 29 9 28 12 13 6 

Rép. tchèque 4 771 59 25 8 38 17 20 2 

Danemark 10 465 32 11 8 63 36 19 5 

Allemagne 51 032 47 13 11 49 24 23 4 

Estonie 838 43 20 9 52 18 30 5 

Irlande 7 387 25 4 5 70 41 28 6 

Grèce 9 699 69 8 39 27 14 11 4 

Espagne 41 103 60 8 35 39 29 8 1 

France 70 584 56 14 13 38 23 14 6 

Croatie 2 388 62 25 12 34 20 10 4 

Italie 48 350 55 9 28 34 21 11 11 

Chypre 699 52 3 39 48 28 16 0 

Lettonie 1 080 50 23 10 47 15 24 3 

Lituanie 2 445 60 33 5 38 15 18 2 

Luxembourg 413 47 6 3 52 23 28 1 

Hongrie 7 558 60 32 13 36 24 8 5 

Malte 120 41 0 37 59 37 17 0 

Pays-Bas 26 752 48 1 41 42 20 19 10 

Autriche 6 626 43 11 13 52 29 19 5 

Pologne 22 562 47 18 17 51 29 18 2 

Portugal 6 492 56 4 35 42 27 12 2 

Roumanie 15 486 73 25 29 26 13 7 1 

Slovénie 1 155 50 8 17 48 25 18 2 

Slovaquie 2 136 55 29 10 39 18 15 6 

Finlande 3 980 38 15 18 60 23 30 3 

Suède 5 758 46 13 13 48 23 21 6 

Royaume-Uni 30 575 38 15 15 58 36 18 4 

Norvège 4 871 34 8 12 66 35 27 0 

Suisse 8 331 41 4 21 52 26 23 7 

Les totaux peuvent ne pas correspondre à 100% en raison de l’arrondi. 
* Les données 2014 portent sur les premières estimations des comptes de l’agriculture, disponibles après la date de clôture de la publication. 
** La catégorie «Autres» comprend les services agricoles et les activités secondaires. 



 

La France et l’Allemagne produisent près de 40% des céréales dans l’UE 

Dans l’Union européenne, 305,7 millions de tonnes de céréales ont été produites en 2013. Le plus grand 

producteur reste la France (67,3 millions de tonnes, soit 22% de la production totale de l'UE), suivie de 

l’Allemagne (47,8 millions de tonnes, soit 16%), de la Pologne (28,5 millions de tonnes, soit 9%), de l’Espagne 

(25,4 millions de tonnes, soit 8%), de la Roumanie (20,9 millions de tonnes, soit 7%) et du Royaume-Uni (20,0 

millions de tonnes, soit 7%). 

L’Italie en tête pour les tomates, la Pologne pour les pommes 

Avec une production de 5,2 millions de tonnes en 2013, l’Italie a représenté plus d’un tiers (35%) de la production 

de tomates dans l’UE (14,9 millions de tonnes), devant l’Espagne (3,8 millions de tonnes, soit 25%), le Portugal 

(1,2 million de tonnes, soit 8%) et la Grèce (1,0 million de tonnes, soit 7%). Pour les carottes, la Pologne et le 

Royaume-Uni (totalisant dans les deux cas 0,7 million de tonnes, soit 14% chacun des 5,1 millions de tonnes 

produites dans l’UE) ont été les deux principaux producteurs en 2013, suivis de l’Allemagne et des Pays-Bas (0,6 

million de tonnes, soit 11%, dans les deux cas) et de la France (0,5 million de tonnes, soit 10%). Près de la moitié 

de la production d’oignons de l’UE (5,7 millions de tonnes) a été enregistrée aux Pays-Bas (1,3 million de tonnes, 

soit 23%) et en Espagne (1,2 million de tonnes, soit 21%).  

La production de pommes dans l’UE s’est élevée à 12,0 millions de tonnes en 2013, dont 26% (3,1 millions de 

tonnes) ont été produites en Pologne, 18% en Italie (2,2 millions de tonnes) et 17% en France (2,1 millions de 

tonnes).  

Production récoltée de certains produits végétaux, 2013  
(en milliers de tonnes) 

 
Céréales  

(y compris riz) 
Tomates Carottes Oignons Pommes 

UE 305 728 14 896 5 143 5 732 11 986 

Belgique 3 156 250 317 79 229 

Bulgarie 9 154 118 5 13 55 

République tchèque 7 513 8 23 33 122 

Danemark 9 051 13 97 48 31 

Allemagne 47 757 69 584 493 804 

Estonie 976 2 15 0 5 

Irlande 2 401 5 37 4 15 

Grèce 4 547 1 040 48 231 185 

Espagne 25 373 3 777 373  1 215 546 

France 67 323 776 534 417 2 084 

Croatie 3 188 21 4 17 107 

Italie 14 933 5 208 492 351 2 217 

Chypre 90 14 3 8 7 

Lettonie 1 949 6 14 5 15 

Lituanie 4 477 12 52 23 56 

Luxembourg 173 0 1 0 2 

Hongrie 13 610 138 63 62 552 

Malte : 12 1 8 0 

Pays-Bas 1 823 855 555 1 310 314 

Autriche 4 590 53 96 144 235 

Pologne 28 455 762 735 539 3 069 

Portugal 1 347 1 187 77 41 287 

Roumanie 20 897 509 131 251 503 

Slovénie 457 0 0 0 70 

Slovaquie 3 412 10 7 15 46 

Finlande 4 063 38 71 23 5 

Suède 4 993 15 113 50 27 

Royaume-Uni 20 022 0 696 354 399 

Islande : 2 0 : : 

Bosnie-et-Herzégovine 1 224 56 23 40 85 

Turquie 37 129 11 820 570 2 058 3 128 

0 Moins de 500 tonnes  :  Données non disponibles 



 

Un quart de la viande de porc est produit en Allemagne 

Avec une production de 5,5 millions de tonnes, correspondant à 25% du total de l’UE, l’Allemagne a été en 2013 

le principal producteur de viande porcine dans l’Union européenne, suivie de l’Espagne (3,4 millions de tonnes, 

soit 16%), tandis que la France a été le principal producteur de viande bovine (1,4 million de tonnes, soit 19% de 

la production totale de l’UE). La France a également affiché la plus forte production de viande de volaille en 2013, 

juste devant le Royaume-Uni et la Pologne (dans les trois cas, autour de 1,7 million de tonnes). Pris dans leur 

ensemble, ces trois États membres représentaient 40% de la production totale de viande de volaille dans l’UE. 

Pour le lait de vache, l’Allemagne (31,3 millions de tonnes, soit 20% de la production totale de l’UE) et la France 

(24,4 millions de tonnes, soit 16%) ont été, de loin, les deux principaux producteurs dans l’Union européenne en 

2013. 

Production de certains produits animaux, 2013 
(en milliers de tonnes) 

 Viande bovine Viande porcine Viande de volaille Lait de vache 

UE 7 272 21 940 12 765 153 796 

Belgique 250 1 131 388 3 528 

Bulgarie 6 52 95 1 149 

République tchèque 65 234 148 2 849 

Danemark 125 1 589 160 5 082 

Allemagne 1 106 5 474 1 456 31 324 

Estonie 8 35 : 772 

Irlande 518 239 : 5 601 

Grèce 50 109 180 731 

Espagne 581 3 431 1 343 6 559 

France 1 408 1 939 1 695 24 426 

Croatie 47 80 56 588 

Italie 855 1 625 1 223 11 281 

Chypre 5 49 22 163 

Lettonie 16 26 27 912 

Lituanie 37 67 90 1 720 

Luxembourg 8 11 : 296 

Hongrie 23 337 394 1 773 

Malte 1 6 4 41 

Pays-Bas 379 1 307 : 12 408 

Autriche 227 528 : 3 393 

Pologne 339 1 684 1 652 12 718 

Portugal 84 346 292 1 848 

Roumanie 29 308 326 3 966 

Slovénie 32 19 57 596 

Slovaquie 10 52 : 934 

Finlande 80 194 111 2 328 

Suède 136 234 125 2 870 

Royaume-Uni 848 833 1 662 13 943 

Islande 4 6 8 : 

Serbie 35 132 56 : 

Turquie : : 1 791 16 655 

: Données non disponibles 



 

 

1. Publication statistique d’Eurostat «Statistiques de l’agriculture, de la sylviculture et de la pêche – édition 2014» 

(uniquement en anglais), disponible en format PDF sur le site web d’Eurostat: 
http://ec.europa.eu/eurostat/product?code=KS-FK-14-001. Également disponible comme articles «Statistics Explained». Les 
données figurant dans le présent communiqué de presse pourraient être différentes de celles figurant dans la publication 
statistique en raison de mises à jour effectuées après l’extraction des données utilisées pour la publication.  

2. De plus amples informations sur l’année internationale de l’agriculture familiale sont disponibles sur le site web de 
l’Organisation pour l’alimentation et l’agriculture des Nations unies: http://www.fao.org/family-farming-2014/fr/  

3. Eurostat, articles «Statistics Explained» disponibles sur le site web d’Eurostat: «Family farming in the EU» et «Evolution of 
farm holdings in the EU» (uniquement en anglais). 

4. Le prix de base correspond au montant que le producteur reçoit de l’acheteur par unité de bien ou de service produite dans 
le cadre de la production. Il comprend les subventions sur les produits et les autres impôts sur la production. Il exclut les 
impôts sur les produits, les autres subventions sur la production, les marges des fournisseurs en gros et au détail ainsi que 
les frais de transport et d’assurance facturés séparément. Les prix de base sont les prix les plus pertinents en vue de la 
prise de décisions par les fournisseurs. 

 

 

 
 

 

 

Publié par: Service de presse d’Eurostat 
 

Vincent BOURGEAIS 
Tél.: +352-4301-33 444 

eurostat-pressoffice@ec.europa.eu 

Production de données: 
 

Roberta FORTI 
Tél: +352-4301- 38 942 

roberta.forti@ec.europa.eu 
 

 Demandes médias: Eurostat media support / Tél: +352-4301-33 408 / eurostat-mediasupport@ec.europa.eu 
 

  ec.europa.eu/eurostat/  @EU_Eurostat 

http://ec.europa.eu/eurostat/product?code=KS-FK-14-001
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agriculture,_forestry_and_fishery_statistics_pocketbook
http://www.fao.org/family-farming-2014/fr/
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agriculture_statistics_-_family_farming_in_the_EU
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agriculture_statistics_-_the_evolution_of_farm_holdings
http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Agriculture_statistics_-_the_evolution_of_farm_holdings
mailto:eurostat-pressoffice@ec.europa.eu
mailto:roberta.forti@ec.europa.eu
mailto:eurostat-mediasupport@ec.europa.eu
http://ec.europa.eu/eurostat/
https://twitter.com/eu_eurostat

